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AREA DI INTERVENTO:
BOSCO DIFESA GRANDE

SIC/ZSC 1T9120008 Bosco Difesa Grande
Superficie: 5268 ettari

Uno dei pit importanti complessi boscati spontanei della Regione
Puglia, caratterizzato prevalentemente da:

- querceti autoctoni

- formazioni arbustive di macchia mediterranea
- comunita prative di elevata ricchezza floristica
- aree coltivate
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PERCHE IL PROGETTO BO.BIO.GA
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* Riqualificazione di alcune aree del bosco con specie forestali
autoctone.

* Messa a coltura delle specie eduli di maggior pregio.

 Valutazione delle caratteristiche qualitative delle specie edul
raccolte nel bosco o coltivate.

» Realizzazione di percorsi didattici guidati all'interno del bosco, per il
trasferimento delle conoscenze sulle specie vegetali eduli alle
nuove generazioni.

 Creazione di nuovi piatti, basati sull’impiego delle piante spontanee
eduli studiate nel progetto.
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Negli ultimi anni & cresciuto 'interesse per alimenti legati al territorio e con elevato valore nutrizionale:
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PROVE DI DOMESTICAZIONE DELLA

CARDOGNA COMUNE
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Effetto dei pretrattamenti sulla germinabilita dei semi di asparago
selvatico stratificati per 60 giorni a 25 °C in sabbia imbibita di acqua
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Attivita antiossidante in piante spontanee eduli cotte in differenti modi

6

Raw [ Boiled ™ Steamed B Microwaved

TAA (g Tralex 100gDM)
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Article

Bioactive Phenolics and Antioxidant Capacity of
Some Wild Edible Greens as Affected by Different
Cooking Treatments

Lucrezia Sergio, Francesca Boari, Maria Pieralice, Vito Linsalata'”, Vito Cantore’” and
Donato Di Venere *

CNR-Institute of Sciences of Food Production (ISPA), Via Amendola 122/0, 70126 Bari, Italy;
lucrezia.sergio@ispa.cnr.it (L.S.); francesca boari@ispa.cnr.it (EB.); maria.pieralice@ispa.cnr.it (M.F.);
vito.limalata@ispa.cnr.il (V.L.); vito.cantore@ispa.cnr.it (V.C.)

* Correspondence: donato.divenere@ispa.cnr.it; Tel.: +39-080-5929305; Fax: +39-080-5929374
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Article

Quality and Safety of Ready-to-Eat Golden Thistle
(Scolymus hispanicus L.): A New Product for Traditional
Italian Dishes

Lucrezia Serglo ), Donato Di Venere {5, Maria Gonnella ! Massnmlllano D’Imperio ', Federico Baruzzi 'C
Loris Pinto ! ancescn Boari ¥, Vito Cantore 10 and Vincenzo Candido 2
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massimiliano.dimperio@ispa.cnr.it (M.D.); federico.baruzzi@ispa.cnr.it (EB.); loris.pinto@ispa.cnrit (L.P);
vito.cantore@ispa.cnr.it (V.C.)
2 Department of European and Mediterranean Cultures, University of Basilicata, Via Lanera, 10,

75100 Matera, Italy; vincenzo.candido@unibas.it
*  Correspondence: donato.di ispa.cnr.it (D.D.V.); francesca.boari@ispa.cnr.it (EB.)
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Article
Quality Evaluation of Wild and Cultivated Asparagus:
A Comparison between Raw and Steamed Spears

Lucrezia Sergio 1, Francesca Boari *, Donato Di Venere ), Maria Gonnella *(, Vito Cantore !
and Massimiliano Renna 2

CNR-Institute of Sciences of Food Production (ISPA), Via Amendola 122/0, 70126 Bari, Italy;
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massimiliano.renna@uniba.it (M.R.)

70126 Bari, Italy
*  Correspondence: francesca.boari@ispa.cnr.it (FB.); maria.gonnella@ispa.cnrit (M.G.)

Department of Agricultural and Environmental Science, University of Bari Aldo Moro, Via Amendola 165/ A,

Article
Smooth Golden Fleece and Prickly Golden Fleece as Potential
New Vegetables for the Ready-To-Eat Production Chain

Matteo Anaclerio !, Massimiliano Renna R , Donato Di Venere Z, Lucrezia Sergio 2 and Pietro Santamaria !

1 Department of Agricultural and Environmental Science, University of Bari Aldo Moro, via Amendola 165/ A,

70126 Bari, ltaly; matteo_anaclerio@hotmail.it (M.A.); pietro.santamaria@uniba.it (P5.)

2 Institute of Sciences of Food Production (ISPA), CNR, via Amendola 122/0, 70126 Bari, Ttaly;
donato.divenere@ispa.cnrit (D.D.V.); lucrezia.sergio@ispa.cnrit (L.S.)

*  Correspondence: massimiliano.renna@ispa.cnrit; Tel.: +39-080-5929306

E in corso la stesura di una monografia dal titolo:
'"Microfiliera produttiva: dal bosco alle realta agrituristiche”
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